
 

 

 
Ministerio de Educación  

Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

“Las Malvinas son argentinas” 

Buenos Aires, 06 de diciembre de 2022 

VISTO las Resoluciones del Rectorado dictadas durante el ejercicio 2022 

ad-referéndum del Consejo Superior, y 

CONSIDERANDO:  

Que mediante dichas Resoluciones se incorporaron, distribuyeron y com-

pensaron créditos para el ejercicio 2022 a las distintas Facultades Regionales y al Rec-

torado. 

Que dichas Resoluciones fueron efectuadas a fin de agilizar durante el pre-

sente ejercicio financiero la ejecución de los créditos correspondientes. 

Que el dictado de la medida se efectúa en uso de las atribuciones otorga-

das por el Estatuto Universitario. 

Por ello, 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

RESUELVE:  

ARTÍCULO 1º.- Refrendar las Resoluciones del Rectorado que se indican en los Anexos 

I al VII que forman parte de la presente, mediante las cuales se incorporan, distribuyen y 

compensan créditos presupuestarios para el ejercicio 2022 a las distintas Facultades 

Regionales y al Rectorado. 

ARTÍCULO 2°. - Regístrese. Comuníquese y archívese.  

RESOLUCIÓN N° 1549/2022 

U.T.N 

PD 

MA 

 



 

 

 
Ministerio de Educación  

Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

“Las Malvinas son argentinas” 

Anexo I de la Resolución Nº 1549/2022 
Resoluciones Sr. Rector –Ad-Referéndum Consejo Superior 

Resoluciones de Incorporación de Crédito Ejercicio 2022 
Resolución del 

Rectorado 
Nº 1152/2020 05-09-2022 

Incorpora Proyecto Diseño y Desarrollo de Certificación para 
Trayectos Formativos cortos 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1153/2022 05-09-2022 Incorpora Plan Virtualización de la Educación Superior VES III 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1296/2022 19-09-2022 
Incorpora Estímulo a las Vocaciones Científicas (EVC-CIN) 
agosto 2022 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1314/2022 22-09-2022 Incorpora PICT 2020 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1333/2022 26-09-2022 Efectúa compensación de créditos  

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1341/2022 29-09-2022 
Incorpora Incrementos Salariales septiembre/2022 Personal 
Docente y Nodocente 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1346/2022 29-09-2022 
Incorpora FONID cuotas 222 a 225 correspondientes al retro-
activo de la cuota de junio y de julio a septiembre 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1348/2022 29-09-2022 
Incorpora refuerzo Juegos Universitarios Argentinos JUAR 
2022 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1350/2022 29-09-2022 Efectúa compensación de créditos 

Resolución Del 
Rectorado 

Nº 1385/2022 12-10-2022 Incorpora Fortalecimiento Planta Nodocente 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1389/2022 13-10-2022 Efectúa compensación de créditos 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1403/2022 18-10-2022 Incorpora Programa Federal Equipar Ciencia 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1408/2022 20-10-2022 Efectúa compensación de créditos 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1411/2022 20-10-2022 Incorpora FOPECAP Facultad Regional Buenos Aires 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1413/2022 20-10-2022 
Incorpora BID 3174/OC-AR Programa de Competitividad Eco-
nomías Regionales 

Resolución del 
Rectorado Nº 1414/2022 20-10-2022 

Incorpora CAF 8919 Desarrollo Infraestructura Capacidad Em-
prendedora Facultades Regionales Santa Fe y Paraná 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1416/2022 20-10-2022 

Incorpora ASETUR 2016 Coordinación Implementación de Po-
líticas Federales de Ciencia y Tecnología Facultad Regional 
Tierra del Fuego 

Resolución del 
Rectorado Nº 1418/2022 20-10-2022 

Incorpora Convenio marco de Cooperación y Capacitación de 
Asistencia Técnica Facultad Regional Tucumán 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1420/2022 20-10-2022 Incorpora Apoyo Empleo Joven Facultad Regional Tucumán 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1425/2022 20-10-2022 Incorpora Obra Pública Facultad Regional Chubut 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1435/2022 26-10-2022 Efectúa compensación de créditos 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1443/2022 27-10-2022 
Incorpora Incremento Salarial Docente y Nodocente octubre 
2022 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1447/2022 31-10-2022 
Incorpora Programa Nacional de Formación Permanente 
"Nuestra Escuela". 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1461/2022 01-11-2022 Efectúa compensación de créditos 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1495/2022 03-11-2022 
Incorpora Juegos Universitarios Argentinos Final Nacional 
JUAR 2022  

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1499/2022 03-11-2022 Efectúa compensación de créditos 

 
  



 

 

 
Ministerio de Educación  

Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

“Las Malvinas son argentinas” 

Anexo II de la Resolución Nº 1549/2022 
Resoluciones Sr. Rector –Ad-Referéndum Consejo Superior 

Resoluciones de Incorporación de Crédito Ejercicio 2022 
Resolución del 

Rectorado 
Nº 1518/2022 09-11-2022 Efectúa compensación de créditos 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1524/2022 11-11-2022 Incorpora JUAR 2022 Final Nacional Ampliatoria 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1534/2022 16-11-2022 Efectúa compensación de créditos 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1544/2022 25-11-2022 
Incorpora Estímulo a las Vocaciones Científicas (EVC-CIN) 
septiembre - octubre 2022 

  



 

 

 
Ministerio de Educación  

Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

“Las Malvinas son argentinas” 

Anexo III de la Resolución Nº 1549/2022 
Resoluciones Sr. Rector –Ad-Referéndum Consejo Superior 

Resoluciones de Distribución de Crédito Ejercicio 2022 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1297/2022 19-09-2022 
Distribuye Estímulo a las Vocaciones Científicas (EVC-CIN) 
agosto 2022 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1315/2022 22-09-2022 Distribuye PICT 2020 Facultad Regional Bahía Blanca 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1318/2022 22-09-2022 
Distribuye reserva presupuestaria para FIESA-Feria Interna-
cional de Educación Superior 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1319/2022 22-09-2022 Efectúa Compensación de incisos y partidas 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1320/2022 22-09-2022 Distribuye Juegos Deportivos Tecnológicos 2022 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1343/2022 29-09-2022 Distribuye PROINTER-IAESTE Facultad Regional Santa Fe 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1344/2022 29-09-2022 
Distribuye Otros Gastos 4° Trimestre Octubre-Diciembre Facul-
tades Regionales y Rectorado 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1345/2022 29-09-2022 
Distribuye Otros Gastos 4° Trimestre Octubre-Diciembre Facul-
tad Regional Mar del Plata 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1347/2022 29-09-2022 
Distribuye FONID cuotas 222 A 225 correspondientes al retro-
activo de la cuota de junio y de julio a septiembre 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1349/2022 29-09-2022 
Distribuye refuerzo Juegos Universitarios Argentinos JUAR 
2022 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1351/2022 29-09-2022 
Distribuye Programa de Internacionalización Facultades Regio-
nales San Francisco, Bahía Blanca y Venado Tuerto  

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1390/2022 13-10-2022 
Distribuye crédito Presupuestario para la Adquisición de Equi-
pamiento Informático 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1396/2022 13-10-2022 
Distribuye Pago de Patentes Facultades Regionales Tucumán 
y Buenos Aires 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1398/2022 13-10-2022 
Redistribuye Programa Voluntariado 2021 Facultades Regiona-
les Mar del Plata y Bahía Blanca 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1404/2022 18-10-2022 Distribuye Programa Federal Equipar Ciencia 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1409/2022 20-10-2022 Efectúa Compensación de incisos y partidas 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1410/2022 20-10-2022 
Distribuye Apoyo a Seminarios Internacionales F.R. Mar del 
Plata y Resistencia 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1412/2022 20-10-2022 Distribuye FOPECAP Facultad Regional Buenos Aires 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1415/2022 20-10-2022 
Distribuye CAF 8919 Desarrollo Infraestructura Capacidad Em-
prendedora Facultades Regionales Santa Fe y Paraná 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1417/2022 20-10-2022 

Distribuye ASETUR 2016 Coordinación Implementación de Po-
líticas Federales de Ciencia y Tecnología Facultad Regional 
Tierra del Fuego 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1419/2022 20-10-2022 
Distribuye Convenio marco de Cooperación y Capacitación de 
Asistencia Técnica Facultad Regional Tucumán 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1421/2022 20-10-2022 Distribuye Apoyo Empleo Joven Facultad Regional Tucumán 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1426/2022 20-10-2022 
Distribuye CAF 8919 Desarrollo Infraestructura Capacidad Em-
prendedora Facultades Regionales Santa Fe y Paraná 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1436/2022 26-10-2022 Efectúa Compensación de incisos y partidas 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1437/2022 26-10-2022 Distribuye POINTER-IASTE Facultad Regional Resistencia 



 

 

 
Ministerio de Educación  

Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

“Las Malvinas son argentinas” 

Anexo IV de la Resolución Nº 1549/2022 

Resoluciones Sr. Rector –Ad-Referéndum Consejo Superior 

Resoluciones de Distribución de Crédito Ejercicio 2022 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1438/2022 26-10-2022 
Distribuye Apoyo Seminarios Internacionales Facultad Regional 
Villa María 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1442/2022 27-10-2022 

Distribuye Congreso Nacional de Educación Tecnológica Uni-
versitaria (CoNETU) “Diseñando la UTN del Futuro” Facultad 
Regional Buenos Aires 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1444/2022 27-10-2022 Distribuye Tecnicatura Nodocente Facultad Regional Rosario 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1448/2022 31-10-2022 
Distribuye Programa Nacional de Formación Permanente 
"Nuestra Escuela". 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1460/2022 01-11-2022 
Distribuye crédito para eventos varios a distintas Facultades Re-
gionales CYT 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1496/2022 03-11-2022 
Distribuye Juegos Universitarios Argentinos JUAR 2022 Final 
Nacional  

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1497/2022 03-11-2022 
Distribuye Licenciatura Nodocente Facultad Regional Avella-
neda 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1500/2022 03-11-2022 Efectúa compensación de incisos y partidas 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1502/2022 04-11-2022 Contrato Anual MICROSOFT TIC 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1519/2022 09-11-2022 Efectúa compensación de incisos y partidas 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1525/2022 11-11-2022 
Distribuye Juegos Universitarios Argentinos JUAR 2022 Final 
Nacional Ampliatoria  

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1532/2022 16-11-2022 
Distribuye Tecnicatura Nodocente Facultad Regional Bahía 
Blanca 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1535/2022 16-11-2022 Efectúa compensación de Incisos y partidas 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1545/2022 25-11-2022 
Distribuye Estímulo a las Vocaciones Científicas (EVC-CIN) sep-
tiembre - octubre 2022 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1559/2022 28-11-2022 
Distribuye Premio THE DR. JAMES A. LISNYK STUDENT SHIP 
DESIGN COMPETITION Facultad Regional Mar del Plata 

 

  



 

 

 
Ministerio de Educación  

Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

“Las Malvinas son argentinas” 

Anexo V de la Resolución Nº 1549/2022 

Resoluciones Sr. Rector –Ad-Referéndum Consejo Superior 

Convenios Ejercicio 2022 

Resolución del 
Rectorado 

Nº  04-07-2022 

Convenio Marco de Cooperación - Universidad Tecnológica Na-
cional -  Fundación Banco Credicoop. 
Con el objeto de que ambas Instituciones favorecerán la concer-
tación de Programas Específicos para la ejecución conjunta y 
coordinada de proyectos de desarrollo de iniciativas, investiga-
ción, capacitación, generación de redes asociativas  y otras for-
mas de extensión en áreas de mutuo interés, los cuales serán 
plasmados y detallados en futuros Convenios Específicos, en-
cuadrándose en este Convenio Marco. 

Resolución del 
Rectorado 

Nº  04-07-2022 

Convenio Específico – Universidad Tecnológica Nacional – Fun-
dación Banco Credicoop. 
Con el objeto de que la UNIVERSIDAD dictara un Curso deno-
minado “Formación en industrias 4.0” dirigido a aquellas perso-
nas que desarrollen tareas de mantenimiento, innovación tecno-
lógica, gerencial y/o personas en general interesadas en la te-
mática. 

Resolución del 
Rectorado 

Nº  01-09-2022 

Convenio Marco– Universidad Tecnológica Nacional – Instituto 
Cultural Argentino Norteamericano. 
Con el objeto de profundizar la colaboración mutua entre las par-
tes en aquellas actividades que hagan al mejor cumplimiento de 
los fines de los signatarios, o que permitan brindar un servicio a 
la comunidad de sus respectivas jurisdicciones o áreas de in-
fluencia. 

Resolución del 
Rectorado 

Nº  20/09/2022 

Acuerdo Académico – Universidad Tecnológica Nacional – Con-
sejo Profesional de Ingeniería de Telecomunicaciones, Electró-
nica y Computación para la Realización de Proyectos de Capa-
citación en Redes Ópticas FTTH/GPON. 
Con el objeto de que ambas partes deseen establecer relacio-
nes de reciprocidad que beneficien sus respectivos desarrollos 
institucionales y declaran de interés mutuo la formación teórica 
y práctica de los estudiantes, graduados y de la Comunidad en 
general. 

Resolución del 
Rectorado 

Nº  28-09-2022 

Proyecto de Convenio Marco de Colaboración – Universidad 
Tecnológica Nacional – Instituto Universitario Nacional de Dere-
chos Humanos “Madres de Plaza de Mayo”. 
Con el objeto de profundizar la colaboración mutua entre las par-
tes conforme sus respectivas competencias y funciones en 
aquellas actividades que hagan al mejor cumplimiento de los fi-
nes de las PARTES signatarias. 

Resolución del 
Rectorado 

Nº  28-09-2022 

Convenio Específico – Universidad Tecnológica Nacional – Ins-
tituto Cultural Argentino Norteamericano. 
Con el objeto de que ICANA ofrezca talleres de conversación en 
ingles en formato de curso cerrado para la comunidad de alum-
nos, docentes, no docentes y graduados de LA UNIVERSIDAD. 
ICANA ofrecerá estos talleres para niveles intermedios y avan-
zados en formato online. 

 

 

  



 

 

 
Ministerio de Educación  

Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

“Las Malvinas son argentinas” 

Anexo VI de la Resolución Nº 1549/2022 

Resoluciones Sr. Rector –Ad-Referéndum Consejo Superior 

Convenios Ejercicio 2022 

Resolución del 
Rectorado 

Nº  03-10-2022 

Convenio Específico de Colaboración – Universidad Tecnoló-
gica Nacional – Ente Nacional de Comunicaciones. 
Con el objeto de contratación de los servicios de la Universidad 
Tecnológica Nacional, para oficiar de auditor técnico en la ela-
boración del informe inicial TO, consistente en la verificación del 
estado actual de la REFEFO en lo referente a las zonas de des-
pliegue y extensión informadas por ARSAT. 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1401/2022 17-10-2022 

Convenio Específico – Facultad Regional Concepción del Uru-
guay– Municipalidad de la Ciudad de Concepción del Uruguay. 
Con el objeto de instrumentar un sistema simple y ágil por el cual 
“La Facultad” realice a favor de “El Municipio” y ante requeri-
miento concreto de este último, estudios particulares, que po-
drán consistir en: Consultorías profesionales técnicas y/o servi-
cios profesionales técnicos y/o dictámenes técnicos. 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1399/2022 17-10-2022 

Convenio Específico –Facultad Regional Concepción del Uru-
guay– Compañía Latinoamericana de Sistemas S.A.S. 
Con el objeto de que la “La Facultad” le brinde asistencia técnica 
a “La Empresa” en su proyecto de desarrollo de un software in-
novador, consistente en una herramienta y/o solución tecnoló-
gica de características de asistente virtual (estilo ChaBot), cuyo 
objetivo general y particular es reducir el tiempo operativo de 
personas que cargan documentos y comprobantes en diferentes 
plataformas. 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1400/2022 17-10-2022 

Convenio Marco – Facultad Regional Chubut – Municipalidad de 
El Hoyo. 
Con el objeto de profundizar la colaboración mutua entre las par-
tes en aquellas actividades que hagan al mejor cumplimiento de 
los fines de los signatarios, o que permitan brindar un servicio a 
la comunidad de sus respectivas jurisdicciones o áreas de in-
fluencia. 

Resolución del 
Rectorado 

Nº  28-10-2022 

Convenio Específico– Universidad Tecnológica Nacional – 
Alianza Francesa de Córdoba. 
Con el objeto de que La Alianza ofrezca talleres de conversación 
en Francés en formato de curso cerrado para la comunidad de 
alumnos, docentes, no docentes y graduados de UTN. 

Resolución del 
Rectorado 

Nº  28-10-2022 

Convenio Marco – Universidad Tecnológica Nacional – Alianza 
Francesa de Córdoba. 
Con el objeto de profundizar la colaboración entre las partes en 
aquellas actividades que hagan al mejor cumplimiento de los fi-
nes de los signatarios, o que permitan brindar un servicio a la 
comunidad de sus respectivas jurisdicciones o áreas de influen-
cia. 

 

 

  



 

 

 
Ministerio de Educación  

Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

“Las Malvinas son argentinas” 

Anexo VII de la Resolución Nº 1549/2022 

Resoluciones Sr. Rector –Ad-Referéndum Consejo Superior 

Resolución del 
Rectorado 

Nº  03-11-2022 

Convenio Marco – Universidad Tecnológica Nacional – SAEM 
S.A. 
Con el objeto de profundizar la colaboración en aquellas activi-
dades que hagan al mejor cumplimiento de los fines de los sig-
natarios, o que permitan brindar un servicio a la comunidad de 
sus respectivas jurisdicciones o áreas de influencia. 

Resolución del 
Rectorado 

Nº  17-10-2022 

Convenio de Beneficios Mutuos– Universidad Tecnológica Na-
cional – MAP Sociedad de Avales SA. 
Con el objeto de otorgamiento de beneficios recíprocos, pu-
diendo ser modificados y/o ampliados en cualquier momento, 
previo consentimiento de las partes. 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1483/2022 01/11/2022 

Convenio Marco de Cooperación y Asistencia- Facultad Regio-
nal Santa Fe- Asociación Civil Chicas Pink Santa Fe con Perso-
nería Jurídica. 
Con el objeto de profundizar la colaboración mutua entre las par-
tes en aquellas actividades que hagan al mejor cumplimiento de 
los fines de los signatarios, o que permitan brindar un servicio a 
la comunidad de sus respectivas jurisdicciones o áreas de in-
fluencia. 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1484/2022 01/11/2022 

Convenio Marco de Cooperación y Asistencia – Facultad Regio-
nal Rosario – Asociación Bomberos Voluntarios de Rosario. 
Con el objeto de profundizar la colaboración mutua entre las par-
tes en aquellas actividades que hagan al mejor cumplimiento de 
los fines de los signatarios, o que permitan brindar un servicio a 
la comunidad de sus respectivas jurisdicciones o áreas de in-
fluencia. 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1485/2022 01/11/2022 

Convenio Marco – Facultad Regional La Plata – Compañía de 
Transporte de Energía Eléctrica en Alta Tensión Transener S.A. 
Con el objeto de profundizar la colaboración mutua entre las par-
tes en aquellas actividades que hagan al mejor cumplimiento de 
los fines de los signatarios, o que permitan brindar un servicio a 
la comunidad de sus respectivas jurisdicciones o áreas de in-
fluencia. 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1486/2022 01/11/2022 

Convenio Marco de Colaboración – Facultad Regional La Plata 
– Comisión Provincial por la Memoria. 
Con el objeto de profundizar la colaboración mutua entre las par-
tes en aquellas actividades que hagan al mejor cumplimiento de 
los fines de los signatarios, o que permitan brindar un servicio a 
la comunidad de sus respectivas jurisdicciones o áreas de in-
fluencia. 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1487/2022 01/11/2022 

Convenio Marco – Facultad Regional San Francisco – Cámara 
de Empresas de Seguridad Electrónica del Centro. 
Con el objeto de la mutua colaboración entre las partes en todas 
aquellas actividades de complementación e intercambio que 
cumplan los fines de los signatarios, o que permitan brindar un 
servicio a la comunidad de sus respectivas jurisdicciones o 
áreas de influencia. 

 


		2022-12-14T13:06:00-0300
	ROSSO Pablo Andres


		2022-12-17T10:32:55-0300
	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL


		2022-12-19T15:52:47-0300
	GONZALEZ SEBASTIAN JAVIER




